
 

 

                                                                                                                                                                                          

 

 

 
COMUNE DI TOANO                    DELIBERAZIONE N°   9  .  

                 Provincia di Reggio Emilia 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL  CONSIGLIO COMUNALE 
 

Sessione  straordinaria – Seduta pubblica di prima convocazione 

 
 
OGGETTO:   MODIFICHE ED INTEGRAZIONI AL REGOLAMENTO PER L'APPLICAZIONE 

DELLA TARIFFA SUI RIFIUTI (TARI).          
 

 
 

L’anno duemilaventitre il  giorno ventitre del mese di maggio  alle ore  21,00 in 
Toano, nella  sala delle adunanze consiliari, previa l’osservanza di tutte le 
formalità prescritte delle vigenti disposizioni di legge, vennero oggi convocati a 
seduta i componenti del Consiglio Comunale Comunale in modalità mista, 
(videoconferenza o presenza presso la Sala consiliare), ai sensi del Regolamento 
per lo svolgimento in modalità telematica del Consiglio comunale, approvato 
con deliberazione di C.C. n.13 del 21.04.2022. 

All’appello nominale risultano presenti i Sig.ri: 

 

 
 

Partecipa il Vice Segretario Comunale DOTT.SSA ELENA MANFREDI il quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 
Assume la Presidenza il Sig. VOLPI VINCENZO -  Sindaco.  
Il Presidente, constatata per appello nominale, la presenza del numero legale, 
dichiara  aperta la seduta.  
Vengono designati a fungere da scrutatori i Consiglieri signori: 
Benassi Carlo – Paolini Stefano – Bianchi Efrem Pellegrino 

N° 
Cognome e Nome Presenti / 

Assenti 
 

N° 
Cognome e Nome    

Presenti / Assenti 
 

1 VOLPI VINCENZO P  8  ROCCATAGLIATA AUGUSTO P 
2 SCALABRINI NICOLA P  9  MARCHI ANDREA P 
3 ALBERTINI ROMANO  P 10 BENASSI CARLO P 
4 FILIPPI PASQUALE P 11 GIANSOLDATI DAVIDE A 
5 PAOLINI STEFANO P 12 PALLADINI CARLO P 
6 BIANCHI EFREM PELLEGRINO P 13 SCHENETTI PAOLO P 
7 CASONI SIMONE P    



 

 

 
 
OGGETTO: MODIFICHE ED INTEGRAZIONI AL REGOLAMENTO PER L'APPLICAZIONE DELLA 

TARIFFA SUI RIFIUTI (TARI).          
 
Illustra l’argomento il Responsabile del Servizio Finanziario Dott. Daniele Valentini. 
 
Gli interventi dei Consiglieri Comunali vengono riportati, in forma integrale, sul dispositivo audio 
digitale. 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

CONSIDERATO l'art. 1, c.639, della Legge di Stabilità 2014 (n. 147 del 27 dicembre 2013), 
che ha istituito l'imposta unica comunale (IUC) composta da IMU, TASI e TARI;  
 
VISTI in particolare i commi dal 641 al 668 della suddetta Legge i quali contengono le 
disposizioni fondamentali della TARI; 
 
CONSIDERATO quanto previsto dall’art. 52 del D. Lgs. n. 446/1997 in materia di Disciplina 
Regolamentare delle entrate tributarie, e nello specifico il c. 682;  
 
RICHIAMATI altresì i commi 659 e 660 della Legge 147/2013 in materia di riduzioni 
tariffarie TARI, nel rispetto dell’art. 52 del D. Lgs. n. 446/1997;  
 

VISTA la legge 27 dicembre 2019, n. 160 (legge finanziaria 2020) di riforma dell’assetto 

dell’imposizione immobiliare locale, che hanno unificato IMU e TASI e la relativa normativa 

in un unico testo; 

CONSIDERATO  
 l’art.1 c.702 della Legge n. 147/2013, relativamente alla tassa sui rifiuti (TARI); 

 il c.704 art.1 della Legge n. 147/2013, il quale prevede che con decorrenza 
01/01/2014, cessa di avere applicazione il tributo comunale sui rifiuti e sui servizi 
(TARES) così come disciplinato dal Regolamento approvato con deliberazione del 
Consiglio Comunale n.57 del 23/09/2013; 

 
VISTO il c.16 dell’art. 53 della Legge 23 dicembre 2000, n. 388 e successive 
modifiche/integrazioni introdotte dalla Legge 448/2001 art.27 comma 8 e dalla Legge 
147/2013 art.1;  
 
VISTO il D.lgs. n. 116/2020, di recepimento delle direttive europee in materia di rifiuti, che 
apportando modifiche al D.lgs. n.152/2006 in merito alle nuove definizioni di rifiuto, 
dell’eliminazione del meccanismo di assimilazione ai rifiuti urbani e dell’introduzione della 
possibilità per le utenze non domestiche di fuoriuscire dal servizio di privativa comunale; 

 
PRESO ATTO che con la delibera 18/01/2022 n.15/2022/R/rif ARERA - Autorità di 

regolazione per energia reti e ambiente - ha approvato il testo unico per la regolazione 

della qualità del servizio di gestione dei rifiuti urbani (TQRIF), che impone il rispetto di una 



 

 

serie di determinati obblighi di servizio ai soggetti gestori, ivi inclusi i Comuni che 

gestiscono direttamente il tributo TARI, con riferimento a:  

a) Gestione delle richieste di attivazione, variazione e cessazione del servizio (Tit. II TQRIF); 
b) Gestione dei reclami, delle richieste di informazioni e di rettifica degli importi addebitati 
(Tit. III TQRIF); 
c) Modalità e periodicità di pagamento, rateizzazione e rimborso degli importi non dovuti 
(Tit. V TQRIF);  
 
CONSIDERATO che, per quanto sopra riportato, si rende necessario introdurre modifiche 

ed integrazioni al Regolamento per l’applicazione della Tassa Rifiuti, al fine di adeguare la 

disciplina del tributo alla delibera ARERA n.15/2022/R/rif del 18/01/2022 – TQRIF; 

RITENUTO pertanto di approvare le modifiche e le integrazioni al Regolamento TARI come 

da allegato “1”, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, con 

decorrenza di applicazione nei termini di legge e quindi dal 01/01/2023;  

 

RICHIAMATA la delibera consiliare n. 22 del 26/04/2022 con la quale viene preso atto della 

deliberazione ATERSIR 11/04/2022 - CAMB/2022/11 avente ad oggetto “Servizio 

Gestione rifiuti. Prima applicazione del Testo Unico della Qualità nel settore rifiuti 

urbani (TQRIF) di ARERA” con cui è stato individuato il posizionamento dei servizi di 

gestione dei rifiuti urbani del Comune di Toano nello “Schema I” sulla base del livello 

qualitativo previsto nel Contratto di servizio e/o nella Carta della qualità vigente/i che 

deve essere in ogni caso garantito; 

DATO ATTO che il Comune ha modificato nella sua forma il regolamento Comunale TARI in 
base a quanto previsto dalla delibera ARERA n.15/2022/R/rif del 18/01/2022 – TQRIF e 
s’impegnandosi a dar corso a tutti gli adeguamenti necessari; 
 
VISTO il Regolamento per l’applicazione della tassa rifiuti (TARI) in vigore modificato in 
ultimo con delibera consigliare n. 17 del 28.06.2021, adottato ai sensi dell’art. 52 del D.lgs. 
n. 446/1997 e s.m.i.; 
 
VISTO il decreto 13 dicembre 2022 del Ministero dell’Interno che prevede il differimento al 

31 marzo 2023 del termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2023/2025 degli 

enti locali;  

DATO ATTO che la proroga del termine al 30 aprile 2023 va a modificare quanto già 

determinato con DM. 13 dicembre 2022, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 295 del 19 

dicembre 2022, con il quale il termine di approvazione era stato fissato al 31 marzo 2023; 

RICHIAMATO l’art. 3, comma 5-quinquies- del D.L. 228/2021 ai sensi del quale “ A 

decorrere dall'anno 2022, i comuni, in deroga all'articolo 1, comma 683, della legge 27 

dicembre 2013, n. 147, possono approvare i piani finanziari del servizio di gestione dei rifiuti 

urbani, le tariffe e i regolamenti della TARI e della tariffa corrispettiva entro il termine del 

30 aprile di ciascun anno. Nell'ipotesi in cui il termine per la deliberazione del bilancio di 

previsione sia prorogato a una data successiva al 30 aprile dell'anno di riferimento, il 

termine per l'approvazione degli atti di cui al primo periodo coincide con quello per la 



 

 

deliberazione del bilancio di previsione. In caso di approvazione o di modifica dei 

provvedimenti relativi alla TARI o alla tariffa corrispettiva in data successiva 

all'approvazione del proprio bilancio di previsione, il comune provvede ad effettuare le 

conseguenti modifiche in occasione della prima variazione utile.” 

VISTA la Legge 29 dicembre 2022, n. 197, recante il “Bilancio di previsione dello Stato per 

l’anno finanziario 2023 e bilancio pluriennale per il triennio 2023-2025”, pubblicata nella 

Gazzetta Ufficiale, Serie generale n. 303, supplemento ordinario n. 43 del 29 dicembre 

2022, che prevede, all’art. 1, comma 775, che, “in via eccezionale e limitatamente all’anno 

2023, in considerazione del protrarsi degli effetti economici negativi della Crisi ucraina, gli 

Enti Locali possono approvare il bilancio di previsione con l’applicazione della quota libera 

dell’avanzo, accertato con l’approvazione del rendiconto 2022. A tal fine il termine di 

previsione per il 2023 è differito al 30 aprile 2023”. 

RICHIAMATO Il Dm 19 aprile 2023 che ha differito al 31 maggio 2023 la data ultima per 

approvare il bilancio, già spostato al 30 aprile dalla legge di bilancio 2023 (comma 775 

della legge 197/2022). 

VISTA la legge 205/2017 c. da 527 a 530 che istituisce l’Autorità di regolazione per energia, 

reti e ambiente (ARERA) con compiti anche in materia di aggiornamento del metodo 

tariffario e di definizione degli schemi tipo dei contratti di servizio e di definizione della 

qualità dei servizi; 

CONSIDERATO quanto previsto dall'articolo 238, comma 10, del decreto legislativo 3 aprile 
2006, n. 152, in merito alla scelta delle utenze non domestiche; 
 
VISTO il Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con D. Lgs. n. 267/2000; 
 

ESAMINATO l’allegato schema di Regolamento Comunale TARI predisposto dal Servizio 
Tributi, allegato alla presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale (Allegato 
A);  
 

DATO ATTO che, per quanto non espressamente previsto dal Regolamento allegato, 
continuano ad applicarsi le disposizioni statali vigenti in materia di TARI; 
 
DATO ATTO altresì che sulla presente proposta di deliberazione ha preventivamente 
espresso parere favorevole ai sensi dell’art.49, comma 1, del Decreto legislativo 18 agosto 
2000, n.267, il Responsabile del Servizio Finanziario; 
 
VISTO altresì il parere favorevole espresso dall’Organo di Revisione a norma dell’art.239 
del D.LGS n.267/2000;    
 
Con la seguente votazione espressa in forma palese per alzata di mano: 
- presenti n. 12 

- votanti n. 12 

-  voti favorevoli n. 12 (unanimità) 

 



 

 

DELIBERA 
 

1. DI APPROVARE per quanto espresso in premessa, le modifiche e le integrazioni al 
regolamento per l’applicazione della tassa sui rifiuti (TARI), approvando di 
conseguenza il nuovo testo del Regolamento così come da allegato “1” alla 
presente deliberazione, di cui costituisce parte integrante e sostanziale; 

 
2. DI DARE ATTO che il regolamento approvato con la presente deliberazione 

disciplina l’applicazione della tassa comunale sui rifiuti (TARI) a decorrere dal 
01/01/2023; 

 
3. DI DARE ATTO altresì che, a seguito delle modifiche ed integrazioni di cui al 

precedente punto 1, il Regolamento per l’applicazione della Tassa Rifiuti – TARI, 

risulta nella nuova formulazione e viene pertanto allegato alla presente, quale 

parte integrante e sostanziale dello stesso, sotto la lettera “2”; 

 

4. DI DARE ATTO che, per quanto non regolamentato, si applicano le disposizioni di 

legge ed i provvedimenti di ARERA in materia di regolazione dei rifiuti urbani 

adottati ai sensi dell’articolo 1, comma 527, legge 27 dicembre 2017, n. 205. 

 

5. DI DARE mandato agli uffici competenti per la pubblicazione e gli adempimenti 

connessi e conseguenti al presente atto, compresa la trasmissione telematica della 

stessa sul Portale MEF-Dipartimento delle Finanze entro i termini e con le modalità 

previste dalla normativa vigente; 

Indi, 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Attesa l’urgenza, con la seguente votazione espressa in forma palese per alzata di mano: 
- presenti n. 12 

- votanti n. 12 

- voti favorevoli n. 12 (unanimità) 

DELIBERA  
 

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell'articolo 
134, comma 4, del Testo Unico approvato con D.Lgs.18 agosto 2000 n. 267. 
_______________________________________________________________________ 
Sul presente atto ha  espresso parere favorevole,  ai sensi  dell’art.49 del D.Lgs. 
n.267/2000, il Responsabile del servizio finanziario. 
       
 
       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
                       F.to   Dr. Daniele Valentini 

 



 

 

Letto, approvato e sottoscritto 
 

        

      IL PRESIDENTE                                               IL VICE SEGRETARIO COMUNALE              
   F.to  (VOLPI VINCENZO)                 F.to   (DOTT.SSA ELENA MANFREDI)  
 
 

 
La presente deliberazione viene pubblicata il     26.05.2023     e vi rimarrà 
per  15 giorni fino al       10.06.2023     nel sito web istituzionale di questo 
Comune accessibile al pubblico, come prescritto dall’art. 32, comma 1,  
della legge 18 giugno 2009, n. 69.  
 

Reg. Pubbl. n°   219/23               IL VICE SEGRETARIO  
                                                                           F.to DOTT.SSA ELENA MANFREDI 

 
Copia conforme                                                              Lì,  26.05.2023      
            
 

                                      IL VICE SEGRETARIO COMUNALE   
                                      Manfredi Dott.ssa Elena 

 
Il sottoscritto Vice Segretario Comunale, visti gli atti d’Ufficio,  
 

A T T E S T A 
 

CHE LA PRESENTE DELIBERAZIONE è divenuta esecutiva il giorno _________ 
 
 Decorsi 10 giorni dalla  pubblicazione (art. 134,comma 3, del D. Lgs n. 267/2000) 

 
Lì,  _____________ 
      
      Visto:  IL SINDACO                                    IL VICE SEGRETARIO COMUNALE              
   F.to (VOLPI VINCENZO)                   F.to (DOTT.SSA ELENA MANFREDI) 

 
 
Copia conforme                                                              Lì,                            
 

                                  IL VICE SEGRETARIO COMUNALE   
     Manfredi Dott.ssa Elena 

 


